Dei verbum ad Hispanias adhuc gentili errore implicitas diriguntur. Tandem vero predicatione sua innumeris gentibus illustratis, Torquatus Acci, Ctesiphon Vergi, Secundus Abula, Indalecius Vrci, Caecilius Eliberi, Esicus Caices, Euphrasius Eliturgi, scilicet Idibus Maij, quieuerunt. Alij vero discipuli Athanasius scilicet & Theodorus, ut in ipsa beati Leonis epistola scribitur, iuxta Apostolicum corpus unus ad dexteram & alius ad lenam sepeliuntur. Assi Calixto como los demás citan la carta de Leon Terceiro. I comienza assi: *Noscat Fraternitas vestra, Dilectissimi rectores totius Christianitatis, qualiter in Hispania integrum corpus Beati Iacobi Apostoli translatum est. Post ascensionem Domini nostri Iesu Christi & Salvatoris ad celos, aduentumque Spiritus sancti super discipulos ab ipsa passione Christi in revolutione anni undecimi tempore azymorum beatissimus Jacobus Apostolus perlustratis Iudeorum Synagogis, Hierosolymis captus ab Abiathar, simul cum Iosia suo discipulo, iussu Herodis capite plexus. Sublatum est autem corpus illius Sanctissimi Iacobi Apostoli a discipulis suis nocte præ timore Iudeorum, qui Angelo Domini comitante, peruenerunt Iopem ad litus maris. Ibi vero hæstantes ad inuicem quid agere deberent, ecce nutu Dei parata adfuit nauis: qui gaudentes intrant in eam portantes alumnū Domini nostri Redemptoris, erectisque vélis simul cum prosperis ventis cum magna tranquillitate nauigantes super undas maris, collaudantes clementiam nostri Salvatoris Irre peruenerunt ad portum, ubi prægaudio cecinerunt hunc Davidicum versum: In mari via tua, & semita tua in aquis multis. Egredi de navi deducentes deposuerunt beatissimum corpus in quoddam prædiolum vocatum nomine Liberum donum, distans a prefata urbe octo millibus, ubi nunc veneratur, &c.* refiere despues desto toda la historia de la translacion que brevemente faco Vincencio Belluacense en su Speculo Historial; que escriuio por los años del señor de mil i dozientos, i quarenta i quattro, como el lo dice al fin del. La autoridad del libro de Calixto la saca del mismo. *Anno Domini 112. obiit bona memoria Calixtus. Actor. Hic est ut legitur Calixtus Secundus, qui libellum scripsit de miraculis Sancti Iacobi, quæ parsim collegerat in unum volumen compilando; de quo nonnulla ad adificationem legentium hic inserere curauit. Calixtus Papa. Cum esset scholaris, & ab infantia beatum Jacobum Apostolum diligens quatuordecim annorum spatio perambulans terras, & prouincias barbaras, quæ descripta inueniebam, paruis & vilibus cedulis diligenter scribebam, ut in uno volumine comprehendere possem. O mira fortuna, inter prædones cecidi, & raptis omnibus spolijs meis codex mihi tantum remansit. Erga tulus trusus fui, & perditto totocensu meo, mihi tantum modo codex remansit. In profundum aquarum multarum crebro cecidi, proximus morti, & minimè codex infectus euafit. Domus in qua eram cremabatur, & consumptis rebus meis, codex mecum euafit inustus.*